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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku finanční analýzy. Hlavním cílem je

posoudit finanční situaci společnosti XY, a. s. a její vývoj v letech 2003 – 2008, a to pře-

devším na základě údajů obsažených ve finančních výkazech. Celá práce je členěna

do dvou hlavních částí. V teoretické části je zpracována literární rešerše, která se dotýká

jednotlivých oblastí finanční analýzy, především jejích metod a finančních výkazů pro ni

potřebných. Praktická část bakalářské práce obsahuje představení společnosti a provedení

samotné finanční analýzy. Celá práce končí doporučeními pro společnost XY, a. s.

Klíčová slova: Finanční analýza, finanční výkazy, vertikální a horizontální analýza, pomě-

rové ukazatele, ukazatele zadluženosti, ukazatele rentability, ukazatele likvidity, ukazatele

aktivity, ekonomická přidaná hodnota, pyramidový rozklad rentability.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the topic financial analysis. The main objective is to assess

the financial position of the company XY, a. s. and its development in the years 2003 –

2008, mainly on the basis of information contained in the financial statements. The entire

thesis is divided into two main parts. In the theoretical part there is presented literature

search, which includes various areas of financial analysis, especially its methods

and financial statements required for it. Practical part of the thesis contains introduction

of the company and implementation of financial analysis. The entire thesis ends with rec-

ommendations for the company XY, a. s.

Keywords: Financial analysis, financial statements, vertical and horizontal analysis, ratio

analysis, debt management, profitability ratios, liquidity ratios, asset management, eco-

nomic value added, Du Pont Analysis.
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ÚVOD

Konkurenční prostředí umožňuje zdravé fungování pouze firmám, které dokonale ovládají

nejen obchodní stránku podnikatelské činnosti (odbyt výrobků a služeb je bezesporu smys-

lem existence každého podniku), ale také stránku finanční, která hraje velmi významnou

roli. Právě účetnictví vypovídá ledacos o podniku jak uvnitř, tak i navenek. V účetnictví je

uložena celá řada informací, které mohou být na základě různých analýz dále zpracovány.

Finanční analýza nabízí celou řadu metod, jak hodnotit finanční zdraví podniku, přičemž

vybrané ukazatele finanční analýzy velmi často tvoří součást hodnocení firmy při získávání

bankovních úvěrů a jiných finančních zdrojů pro zajištění fungování podniku. Finanční

analýza je zajímavá v tom, že umožňuje vlastní úsudek ke každé situaci, která v hospoda-

ření podniku nastane. Každý názor může být správný, ale je nezbytně nutné, aby byl vždy

podložen správným argumentem. Právě z tohoto důvodu je nesmírně důležité, aby byly

jednotlivé vztahy dobře pochopeny, neboť jen tak mohou být dále kvalitně využívány. Po-

mocí finanční analýzy je možné identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům

a determinovat silné stránky. Finanční analýza směřuje k poznání, co do budoucna podni-

kové finance vydrží. Nejde tedy jen o hodnocení jevů uplynulých období, ale také přede-

vším o prognózu finančních perspektiv podniku. Analýza představuje první krok k rozho-

dování.

Tato bakalářská práce by měla pro společnost XY, a. s. sloužit jako výchozí hodnocení

finanční situace a jejího celkového hospodaření. V teoretické části práce popíši problema-

tiku finanční analýzy s využitím klíčových a aktuálních děl. Uvedu co je předmětem, jaký

je účel a především cíl finanční analýzy podniku. Podrobněji se budu v teoretické části prá-

ce zabývat jednotlivými metodami a nástroji finanční analýzy, zaměřím se na uživatele

finanční analýzy a také její postupy. Také se budu věnovat problematice finančních výkazů,

resp. zdrojům informací pro ni potřebných a v neposlední řadě uvedu možné problémy

a úskalí spojené s touto problematikou.

V praktické části představím společnost XY, a. s. a zhodnotím její hospodaření od roku

2003 do roku 2008. Analytická část by měla poskytnout ucelený přehled o současném stavu

společnosti, její historii, výrobním programu a zejména finanční pozici. Opomenuta nebu-

de ani stručná charakteristika odvětví, ve kterém daná společnost působí. Důraz budu klást

především na rozbor finanční situace podniku pomocí analýzy finančních výkazů, vy-
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světlení jejich struktury a použití klíčových finančních poměrových ukazatelů. Rovněž

se budu věnovat rozdílovým a dalším ukazatelům, stejně jako modelům predikce finanční

tísně, ekonomické přidané hodnotě a pyramidovému rozkladu vrcholového ukazatele.

Ve vybraných oblastech se budu zabývat také posouzením míry vlivu leasingu na dané

ukazatele, neboť leasing jakožto složka nákladů se neobjevuje v rozvaze, ale pouze ve vý-

kazu zisku a ztráty a jeho výše tak může významným způsobem ovlivnit hodnoty některých

ukazatelů. Všechny tyto informace jsou velmi důležité pro posouzení zdraví podniku, jeho

dalším setrvání na trhu a přežití v silné konkurenci. Použitá data pocházejí z interních zdro-

jů společnosti, a to převážně z výročních zpráv. Pro srovnání dané společnosti s odvětvím

poslouží data Ministerstva průmyslu a obchodu, konkrétně Finanční analýzy podnikové

sféry průmyslu a stavebnictví z let 2003 až 2008.

V závěru stručně shrnu všechny podstatné informace, které vyplynou z analýz a rozborů

a zhodnotím výsledky práce. Věřím, že tato práce splní svůj účel, a že bude mít značný

přínos pro společnost XY, a. s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU

Finanční analýza bývá charakterizována jako metodický nástroj, který umožňuje posoudit

finanční zdraví analyzovaného podniku. Z informací, které jsou běžně dostupné, nám do-

voluje získávat další jinak nedostupné informace. [7]

Valach [17, str. 91] se k problematice finanční analýzy vyjadřuje následovně: „Finanční

analýza je oblast, která přestavuje významnou součást komplexu finančního řízení podniku,

neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících rozhodnutí a skuteč-

ností.“

Růčková [13, str. 41] ve své publikaci dodává: „Finanční analýza není samoúčelným ná-

strojem finančního řízení firmy, ale cílenou analýzou zjišťování silných a slabých stránek

jejího finančního zdraví.“

A např. Grünwald a Holečková [4, str. 22] se k dané problematice vyjadřují takto: „Stan-

dardní finanční analýza poskytuje hrubý obraz o finanční situaci, který je možno ještě do-

ladit podle podrobnějších informací z účetní závěrky, přílohy k účetní závěrce a z výroční

zprávy.“

1.1 Předmět a pojetí finanční analýzy

„Finanční analýza patří k základním dovednostem každého finančního manažera. Tvoří

každodenní součást jeho práce, …“ [8, str. 31]

Podstatou finanční analýzy je prověřit finan ční zdraví podniku, kdy hledáme odpověď

na otázku, jaká je finanční situace podniku k určitému datu, jedná se o historický vývoj

a odhad toho, co lze očekávat v nejbližší budoucnosti. [13]

Finanční analýza (financial analysis) je metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou

navzájem, čímž rozšiřuje jejich vypovídací schopnost, umožňuje tak dospět k určitým zá-

věrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku; podle nichž by bylo

možné přijmout určitá opatření a využít tyto informace pro řízení a rozhodování. [4, 5, 17]

Existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím a rozhodováním o podniku. Účetnictví

předkládá do jisté míry přesné hodnoty peněžních údajů, ty se však vztahují pouze

k jednomu časovému okamžiku a jsou víceméně izolované. Aby mohly být tyto údaje vyu-

žity pro hodnocení finančního zdraví podniku, musí být podrobeny finanční analýze. [13]
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Finanční analýza představuje hodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budouc-

nosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je identifikovat slabiny, které by mohly

v budoucnu vést k problémům a určit silné stránky, na kterých by podnik mohl stavět. [1]

Kovanicová [9, str. 217] se k úkolu finanční analýzy vyjadřuje následovně: „Vytěžit

z výkazů a dalších zdrojů informací, posoudit zdraví podniku a jeho slabiny a připravit

podklady pro potřebná řídící rozhodnutí – toť hlavní úkol finanční analýzy.“

1.2 Uživatelé finanční analýzy


[…]


I. Tržby za prodej zboží 01 8 370 6 821 11 760 21 830 24 855 21 011
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 6 443 5 280 9 528 19 365 21 108 19 238
+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 03 1 927 1 541 2 232 2 465 3 748 1 773
II. Výkony (ř. 05 až 07) 04 533 513 559 566 648 941 887 761 1 027 288 952 282
II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 531 590 549 232 633 237 832 946 982 486 908 863

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 -5 721 -2 907 1 562 18 905 20 102 14 395
3. Aktivace 07 7 644 13 241 14 142 35 910 24 700 29 024

B. Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 08 358 254 401 238 493 411 702 202 830 558 734 102
B. 1. Spotřeba materiálu a energie 09 302 469 346 875 429 391 604 764 693 147 611 163
B. 2. Služby 10 55 785 54 363 64 020 97 438 137 411 122 939
+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08) 11 177 186 159 869 157 762 188 024 200 478 219 953
C. Osobní náklady (ř. 13 až 16) 12 111 532 116 891 121 186 160 911 199 004 186 155
C. 1. Mzdové náklady 13 80 059 83 642 86 373 116 237 144 418 135 244
C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 1 457 1 526 1 776 1 776 1 776 1 767
C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 27 780 29 456 30 603 40 593 50 550 46 976
C. 4. Sociální náklady 16 2 236 2 267 2 434 2 305 2 260 2 168
D. Daně a poplatky 17 650 564 466 554 1 180 725
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 17 662 17 786 19 806 22 082 31 525 22 290
III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu (ř. 20 + 21) 19 12 572 11 822 26 170 21 703 19 087 22 572
III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 174 323 1 110 2 219 3 497 750
III. 2 Tržby z prodeje materiálu 21 12 398 11 499 25 060 19 484 15 590 21 822
F. Zůstatková cena prodaného dl. maj. a mat. (ř. 23 + 24) 22 12 926 10 570 25 977 18 106 18 451 19 829
F. 1 Zůstatková cena prodaného dl. majetku 23 793 471 3 360 59
F. 2 Prodaný materiál 24 12 926 10 570 25 184 17 635 15 092 19 770
G. Změna stavu rezerv a opr. pol. v provozní oblasti 25 2 034 -2 899 -4 537 -1 958 7 187 -3 352
IV. Ostatní provozní výnosy 26 2 584 3 223 6 028 4 156 12 541 6 439
H. Ostatní provozní náklady 27 4 522 7 657 3 870 4 394 6 630 10 922
V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

*
Provozní výsledek hospodaření [ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22
- 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]

30 43 016 24 345 23 228 9 794 -31 871 12 395

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 34 412 294 227 92
K. Náklady z finančního majetku 35 463
IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 36

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 37

M. Změna stavu rezerv a opr. pol. ve finanční oblasti (+/-) 38 12
X. Výnosové úroky 39 19 15 12 21 9 31
N. Nákladové úroky 40 4 139 4 237 4 055 6 411 7 832 11 817
XI. Ostatní finanční výnosy 41 2 946 2 195 1 849 3 784 7 508 17 660
O. Ostatní finanční náklady 42 3 887 4 812 5 041 6 706 11 149 17 537
XII. Převod finančních výnosů 43

P. Převod finančních nákladů 44

*
Finanční výsledek hospodaření [(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 +
39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-46) - (- 47)]

45 -5 112 -6 545 -7 008 -9 220 -11 464 -11 675

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 46 11 951 4 955 3 111 1 013 -42 -467
Q. 1. - splatná 47 12 133 5 066 3 278 6
Q. 2. - odložená 48 -182 -111 -167 1 013 -48 -467

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 49 25 953 12 845 13 109 -439 -43 294 1 187

XIII. Mimořádné výnosy 50 592 2 318 320 287 620 1 636
R. Mimořádné náklady 51 116 355 95 20 2 235 28
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 52 152 528 47
S. 1. - splatná 53 152 528 47
S. 2. - odložená 54

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55) 55 324 1 435 178 267 -1 615 1 608
W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 56

***
Výsledek hospoda ření za účetní období (+/-) ( ř. 52 + 58 -
59)

57 26 277 14 280 13 287 -172 -44 909 2 795

****
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 -
54)

58 38 380 19 763 16 445 841 -44 950 2 328