### Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

Denisa Foltisová

Oponent BP:

Ing. Jan Janča

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP: Finanční analýza společnosti XY, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Čile a zadání bakalářské práce byly splněny.
Práce je zpracována s ohledem na danou
problematiku podrobně a přehledně.

Otázka:

1. Považujete leasing za nejvhodnější způsob
financování?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 27.5.2010

-----
podpis-oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.